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ANOTACE

Práce se zabývá Listinou základních práv a svobod a především právními normami, do

kterých se listina promítá. V práci jsou aplikovány články listiny do jednotlivých paragrafů

právních norem a ty jsou pak detailněji rozebírány. Nechybí zde ani příklady porušování

či dodržování listiny v praxi. V neposlední řadě je součástí práce dotazník, který má za úkol

zjistit, zda má veřejnost povědomí o listině a zda se v praxi setkali s porušením tohoto

dokumentu.
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The work deals with a Declaration of Basic Rights and Freedoms and at first of all legal rules

into which is Declaration put on. The clauses of Declaration are applied into particular

paragraphs of legal rules and these are analyzing into details in this work. There aren’t

missing examples of faults or keeps of Declaration in practice. Last but not least part of this

work is questionary, which should find out, if community has awareness about Declaration

and if they come together with faults of this document in practice.
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ÚVOD

Lidská práva v ČR jsou zaručena Listinou základních práv a svobod, která je součástí

ústavního pořádku České republiky. Zaručuje především, že základní práva a svobody jsou

nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné, a to pro všechny bez rozdílu pohlaví,

rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo

sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo

jiného postavení.1

Pramenem Listiny základních lidských práv a svobod je Všeobecná deklarace

lidských práv, která byla přijata Valným shromážděním OSN 10. 12. 1948. Všeobecná

deklarace je prvním mezinárodním instrumentem obecné povahy, vyhlašujícím ucelený

katalog práv přiznaných každému jednotlivci. Článek 1 vyhlašuje, že „všichni lidé se rodí

svobodni a rovni v důstojnosti i právech”. Přirozenoprávní inspiraci, zjevnou v Preambuli

a úvodním článku, doplňuje na konci Deklarace článek 28, který na druhé straně připomíná,

že „každý má právo na to, aby vládl takový společenský a mezinárodní řád, ve kterém by

práva a svobody, stanovené v této deklaraci, byly plně uskutečněny”. Jak známo, Všeobecná

deklarace není mezinárodní smlouva, byla přijata ve formě rezoluce Valného shromáždění

OSN, jež má pouze doporučující povahu. Nehledě na tuto formu její obsah přesáhl svým

významem i řadu právně perfektních smluv. Politicky i právně interpretační význam

Všeobecné deklarace je nesporný. Stala se inspirací a východiskem pro novější právně

závazné mezinárodní instrumenty (úmluvy, dohody, smlouvy), přijímané na univerzální

i regionální úrovni.2

Listinu základních práv a svobod (dále jen Listina) uvozuje ústavní zákon č. 23/1991

Sbírky Federálního shromáždění ČSFR, který byl schválen 9. 1. 1991. Není však označována

za jeho přílohu ani součást. Tento zákon a ani žádný jiný ústavní zákon nestanovil postup, jak

Listinu přijímat či měnit. Proto se výklady týkající se Listiny různí v tom, zda byla součástí

ústavního zákona nebo zda se Listinou rozumí tento zákon jako celek a nebo zda je

1 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
2 ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. Skripta. 1. vyd.

Praha: C. H. Beck, 1999. 80 s. ISBN: 80-7179-133-4
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samostatným ústavním zákonem zvláštního druhu, popřípadě zda se jedná o dokument zcela

zvláštního druhu, který nelze označit za zákon ani ústavní zákon.

Pokud se týká České republiky, tak Ústavou České republiky, přijatou Českou národní

radou a vyhlášenou před zánikem České a Slovenské Federativní republiky byla Listina

základních práv a svobod prohlášena za součást ústavního pořádku České republiky, přičemž

dne 16. 12. 1992 byla jako součást ústavního pořádku Listina vyhlášena formou usnesení

předsednictva České národní rady a vydána jako Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění,

v jakém byla vyhlášena Federálním shromážděním v roce 1991 a prohlásilo ji za součást

ústavního pořádku České republiky. Následně došlo k novelizaci ústavním zákonem

č. 162/1998 Sb., což je dokladem toho, že s ní jako s ústavním zákonem český parlament

zacházel.3

Její dodržování v legislativním procesu ČR se pokusím aplikovat v rámci některých

právních norem – Trestní zákoník (z. č. 40/2009 Sb.), Trestní řád (z. č. 141/1961 Sb.),

Občanský zákoník (z. č. 40/1964 Sb.), Zákon o právu petičním (z. č. 85/1990 Sb.), Zákon

o právu shromažďovacím (z. č. 84/1990 Sb.), Volební zákon do Parlamentu ČR

(z.č. 247/1995 Sb.), Zákon o sdružování občanů (z.č. 83/1990 Sb.), Zákoník práce

(z.č. 262/2006 Sb.) a Zákon o rodině (z. č. 94/1963 Sb.). Přestože by bylo možné nalézt ještě

další právní normy, ve kterých budou obsaženy články Listiny, vybrala jsem si pouze výše

uvedené, které považuji za jedny z nejdůležitějších. Na závěr své práce doložím několik

příkladů z denního tisku, ve kterých lze nalézt porušení článků Listiny základních práv

a svobod a rovněž tak jejich uplatnění v praktickém životě.

3 KADLEC, Petr. Wikipedie [online]. 2004, poslední revize 30.3.2010. [cit 2010-03-02]. Dostupné na WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Listina_z%C3%A1kladn%C3%ADch_pr%C3%A1v_a_svobod#Reference
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1 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 4

„Federální shromáždění na základě návrhů České národní rady a Slovenské národní

rady, uznávajíc neporušitelnost přirozených práv člověka, práv občanů a svrchovanost

zákona, navazujíc na obecně sdílené hodnoty lidství a na demokratické a samosprávné tradice

našich národů, pamětlivo trpkých zkušeností z dob, kdy lidská práva a základní svobody byly

v naší vlasti potlačovány, vkládajíc naděje do zabezpečení těchto práv společným úsilím všech

svobodných národů, vycházejíc z práva českého národa a slovenského národa na sebeurčení,

připomínajíc si svůj díl odpovědnosti vůči budoucím generacím za osud veškerého lidstva

na Zemi a vyjadřujíc vůli, aby se Česká a Slovenská Federativní Republika důstojně zařadila

mezi státy, jež tyto hodnoty ctí, usneslo se na této Listině základních práv a svobod.”

Samotná listina se skládá ze šesti hlav. Hlava první obsahuje obecná ustanovení,

zatímco hlava druhá až pátá konkrétní lidská práva a svobody. Hlava šestá shrnuje ustanovení

společná.

Hlava první – obecná ustanovení.

Zahrnuje čtyři články, které jsou podány v obecné rovině.

Hlava druhá – lidská práva a základní svobody.

Tato hlava má dva oddíly. V prvním jsou uvedena základní lidská práva a svobody

(článek 5 až 16), v oddílu druhém pak práva politická (článek 17 až 23).

Základním bodem prvního oddílu je sdělení, že každý je způsobilý mít práva – článek

5. Jednotlivá práva jsou uváděna v článcích, a to vždy podle svého charakteru => například

v článku 6 právo na život s tím, že nikdo nesmí být zbaven života (nešlo-li o důsledek

jednání, které není podle zákona trestné, např.: jednání v nutné obraně) a že trest smrti není

přístupný. Článek 8 zaručuje nedotknutelnost osoby a jejího soukromí a osobní svobody, která

4 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
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může být omezena (zadržením, zatčením, vzetím do vazby, držení v ústavní zdravotnické

péči) jen z důvodů a způsobem, který stanoví zákon. Článek 11 – právo vlastnit majetek.

Listina rovněž deklaruje právo vlastnit majetek a dědit jej. Všem druhům vlastnictví

se poskytuje stejná zákonná ochrana. Článek 12 – nedotknutelnost obydlí. Není dovoleno

vstoupit do obydlí bez souhlasu toho, kdo v něm bydlí, vyjma případů, které stanoví zákon

(domovní prohlídka a prohlídky jiných prostor a pozemků). Článek 16 – chráněna je rovněž

svoboda projevu náboženství nebo víry.

Politická práva v oddílu druhém. Např.: článek 18 – právo petiční zaručuje právo

obracet se na státní orgány i orgány územní samosprávy se žádostmi, návrhy a stížnostmi.


[…]

zákonem; na takových školách se může vzdělání poskytovat za úplatu.
(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo na pomoc státu.

Článek 34
(1) Práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem. (2) Právo přístupu ke
kulturnímu bohatství je zaručeno za podmínek stanovených zákonem.

Článek 35
(1) Každý má právo na příznivé životní prostředí.
(2) Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních
zdrojů.
(3) Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní
zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.

Hlava pátá

Právo na soudní a jinou právní ochranu

Článek 36
(1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného
soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.
(2) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se
obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanové-li zákon jinak. Z
pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se
základních práv a svobod podle Listiny.
(3) Každý má právo na náhradu škody způsobené mu nezákonným rozhodnutím soudu, jiného
státního orgánu či orgánu veřejné správy nebo nesprávným úředním postupem.
(4) Podmínky a podrobnosti stanoví zákon.

Článek 37
(1) Každý má právo odepřít výpověď, jestliže by jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě
nebo osobě blízké.
(2) Každý má právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány
veřejné správy, a to od počátku řízení.
(3) Všichni účastníci jsou si v řízení rovni.
(4) Kdo prohlásí, že neovládá jazyk, jímž se vede jednání, má právo na tlumočníka.

Článek 38
(1) Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci. Příslušnost soudu i soudce stanoví
zákon.
(2) Každý má právo, aby jeho věc byla projednána veřejně, bez zbytečných průtahů a v jeho
přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným důkazům. Veřejnost může být
vyloučena jen v případech stanovených zákonem.

Článek 39
Jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na
právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.

Článek 40
(1) Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy.
(2) Každý, proti němuž je vedeno trestní řízení, je považován za nevinného, pokud
pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena.
(3) Obviněný má právo, aby mu byl poskytnut čas a možnost k přípravě obhajoby a aby se
mohl hájit sám nebo prostřednictvím obhájce. Jestliže si obhájce nezvolí, ačkoliv ho podle
zákona mít musí, bude mu ustanoven soudem. Zákon stanoví, v kterých případech má
obviněný právo na bezplatnou pomoc obhájce.
(4) Obviněný má právo odepřít výpověď; tohoto práva nesmí být žádným způsobem zbaven.
(5) Nikdo nemůže být trestně stíhán za čin, pro který již byl pravomocně odsouzen nebo
zproštěn obžaloby. Tato zásada nevylučuje uplatnění mimořádných opravných prostředků v
souladu se zákonem.
(6) Trestnost činu se posuzuje a trest se ukládá podle zákona účinného v době, kdy byl čin
spáchán. Pozdějšího zákona se použije, jestliže je to pro pachatele příznivější.

Hlava šestá

Ustanovení společná

Článek 41
(1) Práv uvedených v čl. 26, čl. 27 odst. 4, čl. 28 až 31, čl. 32 odst. 1 a 3, čl. 33 a 35 Listiny je
možno se domáhat pouze v mezích zákonů, které tato ustanovení provádějí.
(2) Kde se v Listině mluví o zákonu, rozumí se tím zákon Federálního shromáždění, jestliže z
ústavního rozdělení zákonodárné pravomoci nevyplývá, že úprava přísluší zákonům
národních rad.

Článek 42
(1) Pokud Listina používá pojmu "občan", rozumí se tím státní občan České a Slovenské
Federativní Republiky.
(2) Cizinci používají v České a Slovenské Federativní Republice lidských práv a základních
svobod zaručených Listinou, pokud nejsou přiznána výslovně občanům.
(3) Pokud dosavadní předpisy používají pojmu "občan", rozumí se tím každý člověk, jde-li o
základní práva a svobody, které Listina přiznává bez ohledu na státní občanství.

Článek 43
Česká a Slovenská Federativní Republika poskytuje azyl cizincům pronásledovaným za
uplatňování politických práv a svobod. Azyl může být odepřen tomu, kdo jednal v rozporu se
základními lidskými právy a svobodami.

Článek 44
Zákon může soudcům a prokurátorům omezit právo na podnikání a jinou hospodářskou
činnost a právo uvedené v čl. 20 odst. 2; zaměstnancům státní správy a územní samosprávy ve
funkcích, které určí, též právo uvedené v čl. 27 odst. 4; příslušníkům bezpečnostních sborů a
příslušníkům ozbrojených sil též práva uvedená v čl. 18, 19 a čl. 27 odst. 1 až 3, pokud
souvisí s výkonem služby. Osobám v povoláních, která jsou bezprostředně nezbytná pro
ochranu života a zdraví, může zákon omezit právo na stávku.

Příloha č.2: Vzorový dotazník nevyplněný

Příloha č.3: Vzorový dotazník vyplněný
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