Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav veřejné správy a práva

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Jechová Lenka
Téma práce Listina základních práv a svobod – legislativní rámec, naplnění

v praktickém životě

Cíl práce

Přesah základních lidských práv dle Listiny základních práv a svobod do
dalších právních předpisů.

Vedoucí bakalářské práce JUDr., Bc. Karel Rohr

úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

Úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... X

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. X

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému X

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Shrňte ve stručnosti dopad LZPS na recentní trestní právo.
Jaká je podle Vašich zjištění znalost LZPS u laické populace?
Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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